



NECLASIFICAT

R A P O R T
de evaluare a activității desfășurate de către
Direcția Generală de Protecție Internă în anul 2025
- EXTRAS -

CAPITOLUL I – INTRODUCERE

Direcția Generală de Protecție Internă (DGPI) este structura specializată a Ministerului Afacerilor Interne (MAI), cu atribuții în domeniul securității naționale, *responsabilă de protecția contrainformativă, protecția informațiilor clasificate și securitatea cibernetică la nivelul MAI*, respectiv de prevenirea și combaterea riscurilor ce pot conduce la tulburări grave ale ordinii publice.

În anul 2025, DGPI a continuat procesul de consolidare a capacităților instituționale, în vederea atingerii unui nivel optim de reziliență și a întăririi rolului anticipativ-preventiv al MAI în planul securității naționale, pe palierul de ordine publică și siguranță a cetățeanului.

Evoluția situației regionale de securitate, perturbată de invazia militară a Federației Ruse în Ucraina, coroborată cu dinamica măsurilor adoptate la nivel național pe palierul afacerilor interne în contextul unui nou an electoral, a presupus o *actualizare și adaptare continuă a obiectivelor instituționale*, pentru a putea răspunde în mod coerent și eficient la noile provocări de securitate.

CAPITOLUL II – CONSOLIDAREA CAPACITĂȚII OPERAȚIONALE

Atingerea acestui obiectiv major s-a realizat prin implementarea concomitentă, pe mai multe paliere, a unor direcții de acțiune aprobate de conducerea MAI, cu respectarea principiilor și valorilor ce definesc *cultura organizațională*: integritate și profesionalism, eficiență și operativitate, flexibilitate și cooperare, respectiv viziune managerială și reziliență.

Pentru a funcționa în condiții de versatilitate, eficiență și operativitate, au fost adoptate măsuri care să vizeze *coerența mecanismelor de planificare și organizare a activității informativ-operative inclusiv prin participarea activă în procesul de elaborare a Planului Național de Priorități Informative*, asigurând o mai bună reprezentare a domeniului afaceri interne și o consolidare a prezenței DGPI în cadrul comunității de *intelligence* din România.

A fost eficientizată activitatea de informații și contrainformații, prin continuarea acțiunilor de dezvoltare a instrumentelor OSINT prin participarea la module de pregătire

NECLASIFICAT

organizate de către parteneri din cadrul Comunității Naționale de Informații (CNI) sau oferite de structuri europene partenere, pentru a asigura adaptarea la avalanșa proceselor de digitalizare și schimbările constante ale politicilor principalilor operatori de servicii online.

Au fost continuate demersurile pentru creșterea performanței procesului de analiză a informațiilor, prin diversificarea tipurilor de produse analitice și sporirea gradului de complexitate, oportunitate și utilitate a materialelor destinate informării beneficiarilor legali, inclusiv prin aplicarea conceptului național de contracarare a amenințărilor hibride.

În anul 2025 a fost continuat **procesul de dezvoltare a infrastructurii integrate de comunicații și tehnologie a informației și de asigurare a instrumentelor tehnologice necesare pentru desfășurarea activității specifice**, urmărindu-se sporirea performanței și securității fluxurilor esențiale de informații.

O altă prioritate instituțională a vizat **optimizarea interoperabilității DGPI cu structurile din cadrul MAI, CNI și Sistemului Național de Apărare, Ordine Publică și Siguranță Națională (SNAOPSN) și dezvoltarea cooperării cu structurile informative și de aplicare a legii din plan extern.**

În acest sens, DGPI a continuat participarea atât în cadrul proiectului comun dezvoltat la nivelul SNAOPSN cu privire la **sistemul de identificare, prevenire și contracarare a amenințărilor hibride**, prin elaborarea de produse analitice cu un nivel ridicat de complexitate, cât și la **activitățile desfășurate pe palierul apărării naționale**, în cadrul formatelor de cooperare interinstituțională activate în contextul războiului din țara vecină, respectiv prin contribuții instituționale destinate evaluărilor periodice ale indicatorilor din Planul Permanent de Apărare a României aferenți MAI.

Activitățile derulate au urmărit **asigurarea suportului decizional factorilor de conducere din MAI**, prin informarea operativă cu privire la manifestarea unor disfuncții sau riscuri în planul protecției interne, precum și derularea, în comun, a unor acțiuni preventive.

Cooperarea cu structurile omoloage din statele partenere s-a realizat printr-un **schimb permanent de date și informații de interes operativ**, inclusiv cu sprijinul atașatilor de afaceri interne/ ofițerilor de legătură ai MAI în străinătate.

CAPITOLUL III – REALIZĂRI ÎN DOMENIILE DE COMPETENȚĂ

Activitatea DGPI în anul 2025 a vizat cu prioritate *prevenirea și contracararea riscurilor și amenințărilor la adresa securității naționale*, cu accent pe *asigurarea integrității personalului ministerului și consolidarea capacității operaționale și de reacție a structurilor MAI*, în special a celor responsabile cu *asigurarea securității infrastructurilor cibernetice ale MAI*, concomitent cu identificarea și înlăturarea riscurilor ce pot genera tulburări grave ale ordinii publice.

➡ Activitatea informativă a avut ca rezultat diseminarea către beneficiarii legali a aproximativ **5.000 de produse informaționale** (note de informare, briefing-uri, estimări informative, evaluări etc.), rezultate din misiunile derulate în cadrul proiectelor operaționale (*s-a menținut trendul de ușoară creștere față de anul anterior*).

Efortul informativ a avut ca scop asigurarea unui suport decizional oportun în raport cu evoluția rapidă a situației operative atât **la nivel tactic și operațional**, prin *informarea cu celeritate a factorilor de decizie din MAI* cu privire la manifestarea unor disfuncții sau riscuri

în planul protecției interne sau care pot genera tulburări grave ale ordinii publice, cât și la nivel *strategic*, prin *informarea/avertizarea factorilor decizionali de nivel înalt* (Administrația Prezidențială, aparatul guvernamental, conducerea MAI, CNI/OII) despre amenințări emergente sau fenomene cu impact non-liniar și/sau cros-sectorial.

Distribuția produselor informaționale în funcție de problematicile din domeniul de competență evidențiază *corelația dintre situația operativă și eforturile instituționale*, cu mențiunea că mutațiile survenite în perioada analizată au fost evaluate prin prisma impactului potențial la adresa securității naționale și în limitele conferite de prevederile legale și normele de reglementare în materie.

Unul dintre principalii parteneri din cadrul sistemului securității naționale a fost, ca și în anii anteriori, *Serviciul Român de Informații*, atât prin prisma numărului de produse informaționale diseminate, cât și în ceea ce privește participarea la grupuri de lucru și gestionarea în echipe comune a unor factori de risc la adresa securității naționale, cu manifestare inclusiv pe spațiul de competență al MAI.

O altă prioritate instituțională a DGPI a fost *prevenirea și contracararea faptelor cu implicații negative* asupra personalului, misiunilor și patrimoniului MAI, precum și a *factorilor de risc*, respectiv *vulnerabilităților* cu impact asupra capacității de intervenție a structurilor ministerului, context în care, la nivelul diferitelor structuri ale MAI, au fost derulate aproximativ 960 de activități de pregătire și instruire contrainformativă.

În paradigma eficientizării modului de utilizare a resurselor alocate, *DGPI și-a îndeplinit obiectivele din domeniile ordine publică și protecție internă* prin utilizarea unui model echilibrat în ceea ce privește activitățile preventive, aflate într-un raport de complementaritate cu adoptarea progresivă și proporțională de măsuri pentru eliminarea vulnerabilităților la adresa securității naționale.

Trebuie menționat că un reper important al activității a fost reprezentat de *identificarea și combaterea riscurilor de corupție în rândul personalului MAI*, DGPI diseminând organelor de urmărire penală *peste 650 de informații*.

Începând cu contextul electoral vast la nivel european și național din anul 2024, a fost înregistrată o exacerbare a manifestărilor unor amenințări hibride în plan național, ce a culminat în luna mai 2025, cu ocazia organizării celor două tururi de scrutin (04.05.2025 și 18.05.2025) pentru alegerile prezidențiale.

Astfel, la nivelul DGPI au fost întreprinse măsuri specifice pentru asigurarea desfășurării în condiții de securitate a activităților MAI circumscrise proceselor electorale derulate în anul 2025, respectiv a alegerilor prezidențiale și a alegerilor locale parțiale.

În acest context, la nivelul DGPI au fost planificate și desfășurate activități informativ-operative specifice în scopul identificării, monitorizării și cunoașterii mutațiilor survenite în planul situației operative, în vederea prevenirii și contracarării amenințărilor și a factorilor de risc de natură a genera tulburări grave ale ordinii și siguranței publice pe timpul campaniei electorale, precum și celor ce puteau afecta procesele electorale, diseminând în acest sens aproximativ 50 de produse analitice către 55 de beneficiari legali.

O atenție deosebită a fost acordată și identificării personalului MAI ce desfășoară activități incompatibile cu statutul profesional prin implicarea în activități cu caracter electoral, cazurile semnalate fiind sesizate cu operativitate conducerii MAI și șefilor structurilor de proveniență.

Pe palierul prevenirii și contracarării riscurilor privind *tulburarea gravă a ordinii publice*, în considerarea evoluțiilor mediului socio-economic la nivel național și a celui de securitate regional/ internațional, radiografia evenimentelor de referință a relevat o serie de repere cu incidență la nivelul climatului de ordine publică și siguranță civică, impunându-se concentrarea eforturilor pentru gestionarea preocupărilor permanente cu caracter provocator la adresa reprezentanților structurilor de ordine sau de compromitere a acestora.

➤ Pe palierul *protecției informațiilor clasificate ale MAI și asigurării securității cibernetice*, principala prioritate a DGPI a rămas asigurarea protecției informațiilor atât în format letric, cât și electronic, precum și a capacității de răspuns la incidente de securitate IT, în contextul conflictului din Ucraina, care a generat riscuri inclusiv la adresa informațiilor și sistemelor informatice ale MAI.

În anul 2025, agresiunile cibernetice îndreptate asupra infrastructurii IT&C a ministerului s-au menținut la un nivel ridicat, în linie cu tendința la nivel național și european, acestea fiind utilizate pentru propagarea unor aplicații malițioase, indisponibilizarea temporară a resurselor informatice sau exploatarea unor vulnerabilități cunoscute și necunoscute, fiind asigurat suportul tehnic de specialitate pentru investigarea unor asemenea incidente cibernetice.

Astfel, *CERT-INT a colectat și corelat 8,6 miliarde de evenimente*, din care au fost extrase, evaluate și investigate *peste 200.000 de alerte de securitate*.

De asemenea, precizăm că, *în premieră*, în anul 2025, *DGPI a organizat primul exercițiu de securitate cibernetică la nivelul MAI de tip „Capture the flag”*, intitulat CyberMAI2025, care a reunit aproximativ 20 de specialiști din cadrul structurilor centrale ale MAI, al cărui obiectiv principal a fost dezvoltarea abilităților, aptitudinilor și motivațiilor personalului MAI în domeniul securității cibernetice, precum și dezvoltarea cooperării.

În ceea ce privește activitățile derulate de lucrătorii direcției generale pe palierul avizării accesului personalului MAI la informații clasificate, în anul 2025 au fost eliberate *12.378 de certificate de securitate/ autorizații de acces la informații clasificate secrete de stat*. Cu ocazia activităților de verificare au fost identificate însă și unele *suspiciuni de natură să genereze riscuri la adresa informațiilor clasificate*, prin conturarea premiselor existenței unor elemente de incompatibilitate privind accesul la astfel de date, drept urmare, pentru validarea acestora au fost *realizate peste 500 de întrevederi/ interviuri de securitate*.

Ca măsură de ultim resort, pe fondul identificării unor riscuri directe și iminente la adresa informațiilor clasificate, determinate de *existența unor elemente de incompatibilitate sau a unor cazuri de diseminare neautorizată de astfel de date*, au fost derulate activități pentru înlăturarea/ minimizarea riscurilor și protecția informațiilor clasificate, fiind emise *45 de avize de specialitate negative*, cu respectarea strictă a prevederilor legale, în urma cărora *au fost retrase sau nu au fost acordate certificatele de securitate/ autorizațiile de acces la informații clasificate*.

În perioada de referință, un accent deosebit a fost pus pe *activitățile de pregătire și îndrumare de specialitate în domeniul protecției informațiilor clasificate* a șefilor /membriilor structurilor de securitate, a funcționarilor de securitate din cadrul entităților MAI, dar și a personalului propriu cu atribuții în acest domeniu.

NECLASIFICAT

În anul 2025, personalul de specialitate al DGPI a desfășurat *activități de control asupra modului de aplicare a măsurilor de protecție a informațiilor clasificate naționale* de către structurile MAI, precum și de operatorii economici care desfășoară activități contractuale cu MAI care presupun vehicularea de informații clasificate, fiind aplicate 37 de sancțiuni, dintre care 35 de avertismente și 2 amenzi contravenționale.

CAPITOLUL IV – COOPERAREA INTERINSTITUȚIONALĂ ȘI COOPERAREA INTERNAȚIONALĂ

➤ Cooperarea interinstituțională

DGPI a participat activ la demersurile inițiate în vederea elaborării proiectelor unor instrumente programatice de nivel superior, prin furnizarea de expertiză în reuniunile/grupurile de lucru organizate cu acest scop, precum și prin analize, evaluări și contribuții scrise, preluate de inițiatori în variantele finale ale documentelor de planificare strategică, cu aplicabilitate la nivel național, precum *Planul de implementare a angajamentelor MAI din Programul de Guvernare 2024-2028; Planul de implementare a angajamentelor MAI din Programul de Guvernare 2025-2028; Planul de acțiune al MAI pentru implementarea Strategiei naționale împotriva criminalității organizate 2021 – 2024; Planul Strategic Instituțional (PSI) 2026-2029 al MAI; Planul MAI de implementare a Strategiei Naționale de Apărare a Țării pentru perioada 2020-2024; Planul de acțiune pentru implementarea Strategiei Naționale de Ordine și Siguranță Publică 2023-2027.*

DGPI a susținut constant, prin propuneri și observații fundamentate, demersurile inițiate la nivelul MAI de elaborare a unor documente de planificare (precum planuri de acțiune specifice unor evenimente majore cu impact în planul ordinii publice, planuri generale de măsuri/concepții naționale privind gestionarea unor problematici de interes major etc.).

DGPI a continuat să participe în mod activ la formatul de cooperare reprezentat de CNI, prin detașarea unor analiști de informații la nivelul Oficiului pentru Informații Integrate, precum și prin contribuțiile instituționale furnizate în contextul demersurilor CNI/ OII de elaborare a unor documente strategice.

➤ Activitățile circumscrise relațiilor internaționale

Activitățile de relații internaționale și afaceri europene ale DGPI pentru anul 2025 au fost prioritizate în concordanță cu temele de actualitate aflate pe agenda europeană în domeniul securității, consolidării rezilienței și combaterii amenințărilor hibride.

Astfel, în anul 2025 a fost asigurată participarea la 132 de activități de relații internaționale, precum: conferințe și grupuri de lucru organizate pe teme de actualitate (inteligența artificială, utilizarea ostilă a dronelor (C-UAS), protecția spațiilor publice, combaterea radicalizării și a extremismului violent, antisemitism), cursuri de pregătire, reuniuni ale grupurilor de lucru (*TWP, PWGT, ERCHT, EPAC/EACN, STEERING BOARD, SIRIUS, EU Internet Forum*), conferințe, reuniuni, grupuri de lucru în domeniul securității cibernetice, reprezentarea MAI în cadrul formatelor de cooperare internațională.

Pe același palier, în 2025 au fost organizate **16 activități de primiri de delegații** străine dintre care evidențiem primirea de către conducerea DGPI a vizitei de lucru efectuate de către o delegație a Biroului Central Anticorupție din Polonia.

NECLASIFICAT

➤ Cooperarea internațională

Principalele activități desfășurate în perioada de referință pe palierul cooperării internaționale au vizat: gestionarea corespondenței primite de la atașatii de afaceri interne/ofiterii de legătură, acreditați în străinătate, constând în informări pe cazuri concrete în care sunt implicați cetățeni români aflați pe teritoriul altor state, transmiterea răspunsurilor structurilor operative ale DGPI la verificările solicitate în cadrul cererilor de asistență formulate de către autoritățile străine, participarea DGPI la *Inițiativa Internațională pentru Combaterea Ransomware (CRI)*, cel mai amplu cadru multilateral dedicat cooperării între guverne în vederea reducerii riscului generat de atacurile ransomware și creării unui ecosistem global de răspuns coordonat.

➤ Relațiile publice și cu publicul

În perioada de referință, în scopul promovării unei imagini corecte și echidistante a DGPI, precum și al conștientizării rolului și contribuției unității, alături de celelalte structuri ale MAI, în arhitectura națională de securitate, a fost asigurată o relaționare permanentă a instituției cu mass-media, societatea civilă, cetățenii și structurile statului de drept.

Astfel, în anul 2025 au fost primite, înregistrate și soluționate, cu respectarea cadrului legal, *48 de cereri* formulate în temeiul dispozițiilor Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public.

În cadrul activităților de relații cu publicul au fost primite *714 petiții*, adresate direct DGPI sau redirecționate de la alte structuri din MAI sau de la instituții publice, o parte dintre acestea necesitând activități complexe de verificare, în vederea fundamentării răspunsului instituțional.

CAPITOLUL V – MANAGEMENTUL RESURSELOR INSTITUȚIONALE

În cursul anului 2025 au fost continuate demersurile de încadrare a funcțiilor vacante din statul de organizare al DGPI, dinamica și deficitul personalului reprezentând provocări importante.

Prin *activitățile de formare profesională* s-a urmărit augmentarea nivelului de profesionalism și de expertiză al cadrelor DGPI, prin participarea la aproximativ 150 de cursuri, stagii de pregătire, convocări profesionale și webinare, desfășurate la nivelul DGPI sau al instituțiilor de profil din MAI, atât în plan național, cât și în străinătate.

În perioada de referință, structura de specialitate a DGPI a realizat *activități de evaluare psihologică a angajaților instituției și a candidaților în cadrul procedurilor de ocupare a posturilor de execuție vacante*, precum și pentru atestarea dreptului de a conduce ocazional autovehiculele aparținând MAI, avizarea desfășurării de activități cu cifrul de stat, portul de armament și muniție în îndeplinirea atribuțiilor de serviciu, precum și în scopul evaluării periodice.

În vederea realizării obiectivelor și sarcinilor prevăzute de dispozițiile legale, DGPI i-a fost alocat, pentru anul 2025, un *buget de venituri și cheltuieli inițial în sumă de 480.218.000 lei*, suplimentat cu *65.740.000 lei* (13,69%), înregistrându-se o execuție bugetară de peste 97,31%.

Palierul logistic a vizat, pentru anul 2025, coordonarea activităților de implementare a dotărilor și finalizare a recepției la terminarea lucrărilor, punerea în

NECLASIFICAT

funcțiune a utilajelor/instalațiilor, suport tehnic de specialitate pe parcursul execuției aferente proiectelor Răzoare GREEN, Rosetti GREEN, GG GREEN și Spătarului GREEN, precum și asigurarea urmăririi în execuție și a suportului tehnic de specialitate pe durata derulării execuției obiectivelor de investiții *Construire și dotare sediu DGPI, Strada Răzoare, nr. 5, Sector 6, București și Complex sportiv strada Răzoare, nr. 5, sector 6, București*.

De asemenea, a fost pregătită documentația pentru depunerea a patru idei de proiecte finanțate din Mecanismul Financiar Norvegian, trei idei de proiecte pentru finanțare prin Pactul pentru Azil și Migrație și două prin FSI/IMFV.

În perioada de referință, DGPI a gestionat implementarea a 26 de proiecte cu finanțare externă nerambursabilă, în valoare totală de aproximativ 303 milioane de lei, fiind accesate patru instrumente financiare, rezultatele proiectelor respective vizând 8 domenii de interes pentru DGPI.

În anul 2025, consilierii juridici au elaborat acțiuni, întâmpinări și au exercitat căi de atac în 225 de dosare de instanță în care DGPI este parte (cu 93 mai multe față de anul 2024, când au fost gestionate 132 de dosare), dintre care 78 înregistrate pe rolul instanțelor judecătorești în anul 2025 (cu 19 mai puține față de anul 2024).

CAPITOLUL VI – OBIECTIVE ȘI PRIORITĂȚI

✓ Consolidarea poziției direcției generale în cadrul arhitecturii naționale a structurilor de intelligence, precum și în cadrul Comunității Naționale de Informații, prin creșterea schimbului de informații și a numărului de acțiuni de tip operativ sau strategic derulate în regim de cooperare;

✓ Accentuarea componentei de prevenție, atât prin instruirii și pregătiri contrainformative în zonele cu risc ridicat, cât și prin elaborarea de produse de tip early-warning, care să conducă la remedierea unor vulnerabilități ori prevenirea unor riscuri înainte ca acestea să se manifeste ori să fie exploatate de entități ostile;

✓ Consolidarea poziției DGPI de coordonator al activității de detecție, contracarare și reziliență la amenințările hibride și la interferențele informaționale ostile la nivelul MAI și dinamizarea cooperării intra și interinstituționale în mod direcționat, cu partenerii care au atribuții în domeniul identificării, atribuirii, contracarării și creșterii rezilienței în fața acestor amenințări, în scopul creșterii gradului de conștientizare a acestui fenomen la nivel național și identificării/ dezvoltării de instrumente/măsurii/ metode eficiente de combatere;

✓ Consolidarea poziției DGPI în planul cooperării externe, cu organizațiile internaționale (NATO, UE), prin partajarea informațiilor relevante, în limitele legii, respectiv pentru dezvoltarea unei/unor strategii comune de prevenire și răspuns la amenințările hibride, inclusiv prin continuarea participării DGPI în cadrul unor exerciții și a formatelor de cooperare interinstituțională internațională, dedicate prevenirii și contracarării atacurilor hibride, pentru a îmbunătăți coordonarea și reacția rapidă în fața acestor amenințări;

✓ Dinamizarea cooperării interinstituționale a DGPI, cu structurile din cadrul MAI și cele partenere, în vederea prevenirii materializării unor situații de risc sau de degenerare a manifestărilor publice, pentru extinderea cunoașterii informative, cu privire la potențiale elemente de risc sau surse de amenințări imprevizibile la adresa ordinii și siguranței publice;

NECLASIFICAT

✓ Îmbunătățirea cadrului normativ în domeniul securității cibernetice, în vederea schimbării conceptului actual de securitate în domeniul cibernetic, prin abordarea unei perspective proactive menite să asigure prevenirea și contracararea amenințărilor complexe îndreptate împotriva MAI, precum și pentru stabilirea rolurilor și responsabilităților personalului structurilor cu capacitate de răspuns la incidente de securitate IT, dar și pentru stabilirea unor politici și cerințe minime de securitate pentru resursele informatice din infrastructura cibernetică a MAI;

✓ Consolidarea capabilităților de prevenire, monitorizare, detectare și răspuns la incidente de securitate cibernetică;

✓ Implementarea unui serviciu public electronic de emitere a avizului de securitate industrială către instituțiile publice și mediul de afaceri, componentă a procesului de digitalizare a serviciilor publice furnizate de MAI;

✓ Finalizarea obiectivului de investiții *Construire și dotare sediu DGPI* și continuarea implementării investițiilor *Complex Sportiv, Răzoare Yard Development*, precum și a proiectelor *Răzoare Green, Rosetti Green, GG Green și Spătarului Green*, finanțate prin Programului Național de Redresare și Reziliență.